
ŽUPNE OBAVIJESTI  
 

14.9. PONEDJELJAK:  Uzvišenje Svetog Križa, blagdan 

                7.30 + Mikulić Viktor i Marija god. 

15.9. UTORAK:  Blažena Djevica Marija Žalosna, spomendan 

      7.30 + Petrinić Franciska, Valent i ob. 

16.9. SRIJEDA: Sveti Kornelije, papa; i Ciprijan, biskup – mučenici; spomendan 

 - kapelica 7.30 + Osredek Stanko god., Anton, Štefanija, 

Maristela i Dragutin   

17.9. ČETVRTAK: 7.30  + na čast Gospi od Brze Pomoći 

18.9. PETAK: 7.30 + ob. Buhinjak Verone, ob. Pazman i ob. Marije Polak 

19.9. SUBOTA – 19.00 skupna sv. misa: 

+ Rihtar Slavko, Rupčić Željko i ob. Behin; + Hrman Dejana i Jagačić Petar; 

+ Hren Branko, Petar, Marija i Jagica; + Jagačić Mijo god.,  

+ Marijana Šmidlehner; + Anđela Vuković;  

+ Govedić Stjepan god. i Stančin Irjanka; + Alen Hrupek;  

+ Marjanović Marko; na čast sv. Nikoli Taveliću – za zdravlje; 

+ Tomo Makšan; + Šmaguc Lana god. i obitelj;  

+ Sačić Josip i rod. Petrišić i Sačić; + Butek Zdenka i ob.; 

+ Mađarić Marko i Hrkač Hrvoje; + na čast Duhu Svetomu,  

+ na čast sv. Anti – za ozdravljenje; + na čast sv. Anti 

SLJEDEĆA NEDJELJA: 20. rujna 2020. – 25. KROZ GODINU  

  7.30 + župna 

   9.30 + Tuđan Josipa (ž.) god. i Franjo, ob. Habek 

              11.00 + Skupnjak Florijan god. Cecilija i Marin 

    TISAK: novi broj župnog listića, Glas Koncila 

  od sljedeće nedjelje: akcija Glasa Koncila – promicanje kulture čitanja 

katoličkog tiska: bez obaveze uzmite svoj besplatni primjerak; ponesite svojoj 

obitelji i čitajte! Akcija traje četiri nedjelje (od 20.9. do 11.10.2020.) 

   kroz ovaj tjedan: sveta ispovijed za učenike osnovne škole: 

14.9. Ponedjeljak: 15:30 – 4.a razred             17.9. Četvrtak: 15:30 – 7.a razred 

                   16:00 – 4.b razred                                        16:00 – 7.b razred 

15.9. Utorak: 15:30 – 5.a razred                       18.9. Petak: 15:30 – 6.a razred 

                          16:00 – 5.b razred                                 16:00 – 6.b razred 
16.9. Srijeda: 15:30 – 8.a razred   

                       16:00 – 8.b razred 

  susret ministranata: u subotu u 10:00 sati 

  sastanak za roditelje krizmanika: sljedeće nedjelje (20.9.) poslije mise u 11:00 sati 
 

Urednik: Tin Jurak; Odgovara: Hrvoje Damiš, žpk.; mob: 098/9678-518; 
rujan, 2020. Široke Ledine 4, Trnovec, web: www.zupa-trnovec.hr 

e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

         
. 

24. NEDJELJA KROZ GODINU 

   13. rujna 2020. Godina XII. 

Broj 37 (610) 

Prvo čitanje: Sir 27, 30 – 28, 7 

Psalam: Ps 103, 1-4.8.10-12 

Drugo čitanje: Rim 14, 7-9 

Evanđelje: Mt 18, 21-35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„…jer koliki je čovjek pred Bogom, toliko vrijedi i ništa više.” 
—  Sv. Franjo Asiški 

 

http://www.zupa-trnovec.hr/
mailto:info@zupa-trnovec.hr


S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UZVIŠENJE SVETOG KRIŽA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Uz blagdan Uzvišenja sv. Križa vezane su brojne predaje. Prema jednoj legendi 
pobožna carica Jelena, majka rimskog cara Konstantina Velikoga (IV. st.), odlučila je 
pronaći Isusov Križ. Uputila se na Golgotu i tamo pronašla tri križa. Da bi saznala na 
kojem je od ta tri križa bio raspet Isus, pronašli su teško bolesnog čovjeka, koji se 
približio križevima i doticao ih. Dotaknuvši jednoga od njih ozdravio je. Tada su 
komadiće sv. Križa poslali u crkve po svijetu da se čuvaju i štuju. Na taj spomen 
ustanovljen je ovaj blagdan. 

 Druga, pak, predaja povezuje današnji blagdan s osvajanjem relikvije sv. Križa 
iz ruku nevjernika. Relikvije su u jednom ratu pale u ruke Perzijancima. U VII. st. car 
Heraklije (610.-641.) uspio je čudesno poraziti perzijsku vojsku i kao uvjet mira zatražio 
je povrat svetoga Križa. Uvjet je odmah ispunjen i car je na svojim ramenima prenio 
Križ natrag u Jeruzalem. Međutim, naišao je na prepreku ― nije mogao proći kroz vrata 
koja su vodila na Golgotu. Jeruzalemski biskup Zaharije savjetovao mu je da skine 
carsku odjeću i da u pokorničkom odijelu prenese Križ. Tako je i učinio. 

 Konstantin Porfirogenet u svom djelu “De administrando imperio”, piše da je 
car Hereklije dao pozvati Hrvate iz Velike i Bijele Hrvatske sa središtem oko Krakova 
u naše današnje krajeve da mu zaštite zapadne granice protiv Avara. Bilo je to upravo 
u vrijeme kad je car na Istoku vodio rat za oslobođenje Kristova Križa. Tako su Hrvati 
od početka bez obzira što tada još nisu bili kršteni, bili uključeni u borbu za Kristov 
Križ, za ‘Krst časni’, za obranu najveće svetinje kršćanstva. 

 Sveti Andrija Kretski piše: “Blagdan Križa slavimo, i s Raspetim bivamo 
uzdignuti u uzvišeno, da bismo ― ostavivši dolje zemlju s grijehom ― stekli ono 
višnje”. – Uzdignut si visoko. U centru. Da te svi vide. Da nikom ne umakneš. I to ne 
samo u centru između dvojice razbojnika, nego u centru svijeta. Ti na Križu postaješ 
centar svijeta oko kojeg je jedino moguće spasenje. Ustavši na Križ postaješ most preko 
kojeg omogućuješ, da postanemo još bliži s Bogom. 

 Sjeti se da taj most od drveta Križa neće puknuti i uvijek će postojati, Krist će 
uvijek postojati uz tebe, uvijek ćeš se preko Njega vratiti Ocu, kada sagriješiš. Križ više 
ne ostaje križ, patnja i bol, znak mučeništva, nego LJUBAV. Stoga, naš križ ovoga 
svijeta postaje lakši hodeći po Križu Ljubavi, koji nas vodi do samog milosrdnog i 
milostivog Oca. Krist je prekoračio i ukinuo svu patnju. 

 I kad ti je teško, sjeti se da je Isus prvi patio i to za tebe, za mene. Sjeti se da je 
kupio tvoje grijehe i već te je spasio. Nemoj to zaboraviti kada sagriješiš, misleći da ti 
neće oprostiti, kada ti je već na Križu otkupio i taj grijeh. Oprostio ti je prije nego si 
sagriješio. Zato ponizno klekni pred Taj uzvišeni znak, jer na Njemu je Živi Bog. 

 Pomolimo se: Oče dobri, molimo Te, da nam je pogled uvijek čist, uzdignut 
prema Križu povjerenja i istine, jer prljav pogled vidi samo naslade ovoga svijeta, a čist; 
jednostavnost, poniznost i Samoga Tebe u drugome. Pomozi nam živjeti ustrajnost, 
hrabrost i odvažnost u naviještanju spasenja preko Tvog Svetog Križa. Amen! 

 

 Često znamo čuti, ali i reći: „Imam ja strpljenja, ali do određenih granica… mogu 
i oprostiti, ali do određene granice… mogu sve, ali do granice.“ Stoga znamo i Boga 
zamišljati kao ograničenog, onoga koji na sve gleda ljudskim očima. Ali Bog nije takav. 
Bog oprašta sve od najmanjih grijeha pa sve do najtežih zločina, ali pod uvjetom da se 
pokajemo.  
           Isus u evanđelju govori o jednom kraljevom sluzi. Može se reći da je bio 
ekonom, radio je s kraljevim financijama. No, ispostavilo se da kralju duguje deset 
tisuća talenata. Današnjim bi se rječnikom reklo da je te novce pronevjerio. Kada bi i 
prodao sve svoje nekretnine, pa čak i svoju obitelj prodao u roblje, taj dug nikako nije 
mogao vratiti. I kralj i sluga su razumjeli situaciju, sluga bi morao doživotno trunuti u 
tamnici, a obitelj bi mu pala na prosjački štap. Sluga tada pokušava nemoguće, baca se 
na koljena i moli za oprost. Ali ono što zaprepašćuje je to da mu kralj oprašta i krađu i 
dug. Sluga sav sretan vjerojatno odlazi kući javiti radosnu vijest da duga više nema.  
         No, dolazi do zapleta. Do njega dolazi neki njegov drug koji mu je dugovao sto 
denara. Pada pred njega i moli za odgodu isplate. Potrebno je znati da je denar bio 
dnevnica i da bi se uz malo štednje taj dug mogao vratiti za manje od godinu dana. Ali 
sluga ne želi niti čuti za oproštenje duga. Određuje da se taj njegov drug baci u tamnicu 
dok ne vrati do posljednjeg novčića. Pokušajmo razumjeti kraljevo razočaranje kada je 
čuo za postupanje svoga sluge. Prvo što je ukrao deset tisuća talenata. Drugo što je 
izigrao kraljevo povjerenje krađom i što se pokazao ništarijom i sitnom dušom jer nije 
oprostio dug, nije čak ni odgodio vraćanje duga, nego dužnika daje baciti u tamnicu. 
Ali kralj ne gleda na krađu i izigravanje povjerenja, nego na to što nije pokazao ljubav 
prema bližnjemu unatoč tome što je prije nekoliko trenutaka sam osjetio milosrđe koje 
mu je iskazao kralj.  
          Bog je upravo u ovoj prispodobi postavio granice svojega milosrđa. Bez obzira 
na težinu grijeha i prijestupa, nema toga koga Bog ne bi uzeo pod svoje okrilje. Nema 
toga tko bi počinio takav zločin, a da ga Bog ne bi priznao svojim djetetom. No postoji 
samo jedan uvjet, a taj je da milosrđe koje dobivamo od Boga moramo i mi iskazivati 
svojim bližnjima. Zato je i vrlo znakovito Petrovo pitanje i Isusov odgovor s početka 
evanđelja. Petar pita: “Koliko puta da oprostim bratu svome ako se ogriješi o mene? 
Do sedam puta?” Isus mirno i duhovito odgovara: “Ne kažem ti do sedam puta, nego 
do sedamdeset puta sedam”. Što to znači oprostiti sedamdeset puta sedam? Ne znači 
to uzeti papir i brojiti pa kada vidimo da smo oprostili sedamdeset puta sedam, 
odnosno 490 puta, pa da onda prestanemo opraštati. To znači oprostiti bezbroj puta, 
odnosno onoliko puta koliko se naš bližnji ogriješi na nas. Ako se čovjek nebrojeno 
mnogo puta ogriješi na nas, znači da je zločest, da je nezahvalan. Ali ipak treba mu 
oprostiti, ako i malo pokaže da mu je žao zbog počinjenog. Baš tako i nama Bog 
svakodnevno oprašta, ne zato što smo zaslužili, nego zato što ga molimo za oprost. 
Bog će nam oprostiti svaki grijeh ako se iskreno pokajemo i kada ćemo i mi jedni 
drugima opraštati.  

Dominik Hrupek 


